昨日，台州市路桥区横街镇
坦田村文化礼堂，书法家现场为群
众写春联和“福”字。春节日益临
近，横街镇在开展文化下乡活动中，

组织党员志愿者、统战志愿者等书
法特长人员深入村居文化礼堂，为
群众现场写春联、写“福”字，为群
众送上祝福。 通讯员蒋友青摄

文化下乡迎春送福

4 工报视野·广告 2023年1月10日 周二
责任编辑：杜成敏 版面设计：俞莉萍 E-mail：zjgrxw@163.com

工程债务清算公告
由江西鼎强建设工程有限公司承建、衢州市衢江区高

家镇盈川村股份经济合作社开发的衢江区高家镇盈川村文

化礼堂及社区服务建设项目现已竣工验收。

经我司研究并征询甲方意见后决定：如有尚欠的农民

工工资、材料款、机械租赁费等债务的债权人，请携带齐相

关原始凭证、合同原件等材料于本公告刊登后三十日内与

我司联系，进行债权申报，我司将成立清算领导小组对上述

工程进行债权债务清算，以便完清相关清算，以便完清相关

清算；如逾期未与我司联系的，产生的一切责任按照相关规

定处理。

江西鼎强建设工程有限公司，联系人：杨女士

联系地址：江西省上饶市广信区武夷山大道6号

联系电话：18907036030

特此公告

江西鼎强建设工程有限公司
2023年1月10日

本报讯 通讯员周琦晗报
道 为迎接西施故里旅游区新
产品、新业态的全面亮相，近
日，由诸暨市文化旅游集团主
办的西子嘉年华暨西施故里新
品发布活动在西施故里旅游区
举行。据了解，2022 年 2 月，
总投资50亿元的西施故里“一
江两岸”文化旅游项目大幕开
启。该项目是 2022 年度浙江
省文化旅游重点项目，包括西
施故里一期（东片区）提升改造
工程和西施故里二期（西片区）
扩建工程。在一期项目中，诸
暨市文化旅游集团通过景观提
升改造、智慧夜游、名媛馆提
升、开元观堂酒店及古越街业
态重植等项目，不仅将单一的
景观升级为具有创意的新“夜”
态，更是形成了夜食、夜宿、夜
游等在内的多元夜间消费市
场。日前，西施故里“一江两
岸”文化旅游项目已成功入选
浙江首批20个文化基因解码成
果转化利用示范项目，成为了
浙江打造“重要窗口”的新时代

文化标识。
发布会现场，诸暨市文化

旅游集团党委委员、副总经理
赵梅介绍了西施 IP新形象“小
西西”的诞生与发展。本次西
施IP形象的升级，秉持“尊重历
史、聚焦当下、放眼全球”三个
原则，西施 IP形象还将作为诸
暨文旅集团旗下“西施有礼”文
创品牌的重要内容，持续打造
一系列围绕西施IP设计的符合
市场趋势的国潮文创，并继续
围绕“西施+节庆”“西施+旅
游”“西施+产业”三个方面，带
动诸暨文旅消费市场持续焕新
发展。

此外，为营造促消费的良
好氛围，诸暨市商务局党组书
记姚勇琪现场公布了“西施有
礼·春暖暨阳”消费券发放活动
并介绍了发放细则。据悉，本
次消费券总额为3000万元，涉
及汽车、家电、景区及景区内商
家、住宿餐饮、文旅融合示范点
等，将有效激活春节期间诸暨
消费市场。

总投资50亿打造新时代文化标识

西施故里旅游区
新品发布

房屋租赁权拍卖公告
受委托，本公司将于2023年1月17日9:00至11:00

止（延时除外）在诚拍网网络拍卖平台上（www.cheng-

pw.com）进行公开拍卖活动，现将有关事项公告如下：

一、拍卖标的：位于建德市新安江街道新安东路老烟

草大楼3-6楼等4处商业用房租赁权，出租面积20㎡～

789.28㎡，起拍价3240～100000元/年，保证金1000～

20000元。年租金次年开始逐年递增1%。

二、竞买人资格：信誉良好，具有完全民事行为能力、

支付能力的自然人、法人或其他组织。

三、拍卖方式：有保留价的网络增价拍卖方式。

四、展示看样时间：即日起至2023年1月16日止，与

本公司联系看样事宜。

五、报名办法：竞买人应于2023年1月16日前登录

“诚拍网”网络拍卖平台完成实名注册登记（法人须上传营

业执照及法定代表人身份证），并按“诚拍网”系统提示报

名交纳保证金，具体详见诚拍网标的物页面相关说明。

六、咨询电话：13780091774、87869881

七、地址：浙江省宁波市百丈东路28弄2号嘉汇国贸

B座907室。

未尽事宜请登录诚拍网：http://www.chengpw.

com查看。

浙江金诚拍卖有限公司

2023年1月10日

圣都家居装饰有限公司海宁分公司
工会委员会遗失法人证书，编号：
81330481MC595574X2，声明作废。

“这几天机器满负荷运转，一定要
注意用电安全，避免发生故障。”近日，
国网东阳市供电公司江北供电所工作
人员来到东阳市韵达物流公司，“问诊
把脉”配电设施，保障企业“年货节”正
常用电。

据悉，为做好“年货节”期间的保
供电工作，连日来，东阳供电公司组织
人员巡查相关企业和商业用户的供电
线路和配电设施，用精准跟踪服务为

“年货节”保驾护航。
同时，东阳供电公司及时关注实体店商家的用电难题，满足消费者的现场购物

体验。在东阳银泰城，公司工作人员结合客户的用电性质、报装容量、历史用电等
情况，为商场定制了“一商一策”优化供电方案和节能排减建议，并指导客户通过

“网上国网”APP办理线上缴费以及其他业务，让客户体验多元化的线上电力服务，
感受“指尖服务”的便捷性。 楼艺琳

新年伊始，常山县
交通部门加快推进新
能源公共交通工具更
新换代，新一批 41 辆
新能源车“上岗就业”。

新上岗的新能源
车中，31辆为纯电巡游
出租车，是常山县交通
部门对该县巡游出租
车的第五轮更新改造，
主要满足群众安全、舒

适、便捷的出行需求。其余10辆为新增的城市新能源公交车，促进城乡交
通一体化的同时，也使该县主城区公共交通运输领域车辆（公交车）的新能
源化比例达到了100%，各项数据指标排名均为全市前列。

徐莹 胡星星

常山交通：主城区公交完全新能源化东阳供电：精细服务助力“年货节”

遗失启事：原浙江八达建设集团有限公司现名称
变更为浙江八达建设工程集团有限公司，原浙江
八达建设集团有限公司公章，财务章，法人章遗
失，声明作废。
浙江冶铵物资有限公司不慎遗失由杭州市拱墅区
市场监督管理局于2022年9月13日核发的营业执
照正副本及公章、法人私章（王良泛），统一社会信
用代码：91330105MABXX6DC42，声明作废。
许晓明于 2022 年 11 月 1 日不慎遗失身份证，身份
证号：332625197811210555，特此声明。
杭州伟灿服饰有限公司遗失公章一枚，编号：3301040081797，声明作废。
德施曼机电（中国）有限公司工会委员会遗失民生
银 行 杭 州 延 安 支 行 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：J3310147537001，声明作废。
西安飞机工业装饰装修工程股份有限公司舟山分
公司遗失舟山市市场监督管理局新城分局2016年4 月 21 日核发的营业执照正、副本，统一社会信用
代码9133090169952056X8，声明作废。

新华社北京1月9日电 XBB
系列变异株会引发大规模流行
吗？农村地区医疗资源如何保
障？抗病毒药物、球蛋白有必要
囤吗？……针对当前公众关切的
诸多疫情热点问题，“新华视点”
记者采访了国务院联防联控机制
专家进行解答。

一问：XBB系列变异株会引
发大规模流行吗？

中国疾控中心病毒病所所长
许文波表示，近三个月以来，我国
已监测到BF.7、BQ.1、XBB传入，
但BQ.1和XBB在我国尚未形成
优势传播。

中国疾控中心发布的信息显
示，我国目前本土流行的新冠病
毒绝对优势毒株是 BA.5.2 和
BF.7，个体在感染后产生的中和
抗体，在短期内（3个月）会维持相
对较高水平，预期对其他奥密克
戎变异株分支（包括XBB）有较
好的交叉保护作用。我国短期内
由XBB系列变异株引发大规模
流行的可能性低。

针对网传XBB毒株会引发
呕吐和腹泻症状，首都医科大学
附属北京佑安医院呼吸与感染性
疾病科主任医师李侗曾表示，一
些新冠病毒感染者确实有呕吐和
腹泻症状，通常1至3天可以自行
缓解，没有发现XBB毒株更容易
侵犯心脑血管系统和消化系统。

专家建议，在防护方面，和预
防其他奥密克戎亚型病毒感染一
样，个人还是要做好自身健康的
第一责任人，坚持规律作息，经常
开窗通风，保障健康饮食，提高机
体免疫力，做好自我健康监测，适
量储备家庭常用药。

二问：感染后还有没有必要
接种新冠疫苗？

中国疾控中心免疫规划首席
专家王华庆说，目前来看，单纯感
染产生的免疫保护力，不如感染加
上接种疫苗产生的混合免疫力保
护作用强，所以后期如果需要接种
疫苗的话，建议还是要接种疫苗。

按照目前的新冠病毒疫苗接
种技术指南规定，如果感染了新
冠病毒，感染时间和接种新冠病
毒疫苗时间应间隔6个月以上。

王华庆说，研究表明，通过接
种加强针，可以唤起机体的免疫
记忆细胞，也会提升抗体水平，进

一步巩固对重症和死亡的预防作
用。所以，没有完成加强免疫的
人群，只要符合接种条件，应尽快
按照免疫程序的规定完成加强免
疫，以起到更好的保护效果。

三问：布洛芬等药物如何科
学使用？

一些人在治疗新冠病毒感染
过程中，因用药不当导致损伤。
安全科学用药事关群众生命安全
和身体健康。

北京协和医院药剂科主任张
波介绍，解热镇痛类药物，比如常
用的布洛芬、对乙酰氨基酚，是对
症治疗的药物。一般来讲，患者
用1至2天就能退热，加上患者身
体疼痛控制住后，就可以停药了，
不需要长期服用。

一般而言，选择一种解热镇
痛药就可以。很多解热镇痛药含
有的成分相同或类似，如果选择
多种解热镇痛药联用，可能会导
致药物过量。患者在使用前一定
要认真阅读说明书。

张波介绍，通常讲的抗生素
一般指抗菌药物，是只针对细菌
引起感染的治疗药物，对于治疗
病毒引起的感染是无效的。在临
床中，有些患者合并一些细菌感
染，或者是新冠病毒感染后引起
继发性细菌感染；这种情况下，可
以合理选择抗生素，但要经过血
常规检查等严格评估。

四问：抗病毒药物、球蛋白有
必要囤吗？

近来，一些用于治疗新冠病毒
感染的抗病毒药物被冠以“特效
药”之名，引发不少网民关注和抢
购。

首都医科大学附属北京朝阳
医院副院长童朝晖说，目前没有
针对新冠病毒的特效药。一些抗
病毒药物能够抑制、干扰新冠病
毒复制，但在使用时存在很多注
意事项，一定要在医生的指导下
规范使用，不建议公众囤药并自
行在家使用。

童朝晖介绍，对于重型、危重
型高危人群，如高龄有基础疾病
的人群，这些抗病毒药物可以有
效降低重症率，但在青壮年等没
有高危因素的人群身上使用是无
效的。而且这些药物需要在病程
早期使用，发病5天内特别是48
小时内使用效果更好。

针对网民求购的另一种药物
静脉用丙种球蛋白，北京大学第
一医院感染疾病科主任王贵强介
绍，静脉用丙种球蛋白能够减少
炎症反应，但只建议在治疗重症
病人时使用，而且要在出现炎症
因子风暴等特定情况下使用才有
效果，不适合在家里使用，也没有
预防新冠感染的作用，同样不建
议在家里储备。

五问：如何科学做好血氧监
测？

王贵强说，老年人、有基础病
人群等高危人群要特别注意血氧
指标，建议有这类人群的家庭配
备指夹式脉搏血氧仪，如果监测
数值低于 93%，要及时就医检
查。在居家环境中，如果血氧饱
和度降低，有条件的可以在家里
吸氧，避免低氧诱发一系列基础
病的加重。

北京协和医院呼吸与危重症
医学科副主任徐凯峰提醒，有呼
吸系统疾病的患者，应特别注意
观察血氧饱和度是否明显下降；
尤其是降到90%以下时，可能已
出现严重肺部受损，一定要及时
就诊。

目前，多地正组织为老年人
等高风险人群发放指夹式脉搏血
氧仪，指导居家自测血氧饱和度。

针对价格相对昂贵的制氧机
等氧疗设备，国务院联防联控机
制综合组1月3日印发《关于做好
新冠重点人群动态服务和“关口
前移”工作的通知》，要求各地要
为基层医疗卫生机构、养老机构
配备数量适宜的氧气袋、氧气瓶
以及制氧机等设备，确保能够及
时为门诊患者、居家治疗患者及
养老机构老年人提供氧疗或氧气
灌装服务。

六问：为什么一些感染者康
复后会“复阳”？

“复阳”是指感染者在同一感
染周期中两次出现阳性结果，与
二次感染不同。

王贵强介绍，“复阳”应该叫
再检出，实际上病毒核酸还持续
存在，只是因为检测方法和采样
方法及排毒的间歇性，导致“时阳
时阴”的情况，是否“复阳”应该用
核酸检测作为标准。

王贵强说，从传染性来看，既
往大量研究并没有在“复阳”的病

人体内分离到病毒，也没有发现
其导致病毒进一步传播。从危害
性来看，“复阳”的人群基本没有
症状，只是核酸阳性，个别患者会
出现咳嗽等残留症状。

七问：转阴后久咳不止如何
缓解？

“近期，大多数感染者表现为
发热、咽痛、咳嗽等急性上呼吸道
感染症状，很多人转阴后咳嗽仍
会迁延较长时间。我们一般认
为，超过三周以上的就是亚急性
咳嗽，其中，最常见的是感染后咳
嗽。”中日友好医院呼吸中心副主
任林江涛说。

林江涛介绍，感染后咳嗽的
成因，是上呼吸道感染时造成支
气管黏膜的损伤或感觉神经裸
露，从而对外界各种刺激的敏感
性增高。因此，气温的降低、吸烟
的烟雾、厨房油烟等物理和化学
性刺激都有可能引起剧烈咳嗽。

“转阴后的咳嗽敏感性增高
并不是感染，这个时候既不需要
抗病毒，也不需要抗菌药物治疗，
可以自行恢复。”林江涛说，感染
后咳嗽的患者要避免各种对呼吸
道的刺激性因素。如果症状重，
影响到工作、学习和休息，可以到
医院就诊，医生一般会对症采用
止咳药物进行治疗，一些中成药
的效果也非常理想。

八问：康复期有哪些注意事
项？

首都医科大学附属北京中医
医院院长刘清泉介绍，新冠病毒
感染者进入康复期或者康复末
期，要保持平和心态，饮食以清
淡、易消化的为主；同时，注意休
息，保证充足睡眠。

北京安贞医院常务副院长周
玉杰表示，更好度过康复期，不能
突然剧烈运动。有氧运动会导致
心率加快，耗氧量增加，过度的无
氧运动也会造成乳酸堆积。同
时，也要“动静结合”，不能躺着一
点也不动，防止出现血栓等栓塞
性疾病。可以将运动标准下降到
低于原体能的1/3。

与此同时，要避免熬夜，戒烟
戒酒，做好生活方式管理。

九问：农村地区医疗资源如
何保障？

农村地区群众用药和就医保

障问题牵动人心。
国务院联防联控机制、中央

农村工作领导小组近日印发《加
强当前农村地区新型冠状病毒感
染疫情防控工作方案》，要求各地
重点抓好农村地区防疫体系运
转、药品供应、重症治疗、老人儿
童防护等方面工作，加强日常健
康服务，突出重点人群管理，有序
疏导诊疗需求，提供分级分类医
疗卫生服务，最大程度保护农村
居民生命安全和身体健康。

国家卫生健康委基层卫生健
康司司长聂春雷介绍，国务院联
防联控机制物资保障组建立了日
调度制度，坚持全国一盘棋，每天
统筹调度药品和其他重点医疗物
资。根据疫情的发展，现阶段优
先保障农村地区特别是农村医疗
卫生机构用药。

“相关部门制定了很多政策，
支持有关企业扩大产能，加班加
点生产相关药品。同时，加强供
需对接，鼓励地方政府集中采
购，加快药品配送；坚持中西医
结合，发挥农村地区特色，充分
利用中药，减轻基层就医压力。”
聂春雷说。

十问：春节人员流动高峰会
否导致疫情大规模传播？

“当前，‘小地方’的疫情传播
不像大城市这么迅猛，但传播的
持续时间比较长。随着春节人员
的返流，可能会在当地引起一波
输入性高峰。”国家传染病医学中
心主任、复旦大学附属华山医院
感染科主任张文宏说。

农业农村部农村合作经济指
导司副司长毛德智说，返乡人员
在路途中一定要做好个人防护，
回乡后，刚开始几天跟老人、孩子
接触时，一定要戴好口罩，同时要
勤洗手，尽量少聚集、少聚餐。要
随时关注自己的健康状况，出现
感染症状时，要及时到村卫生室、
乡镇卫生院就医或咨询，如果症
状比较重或有高烧等情况，千万
不要硬扛，一定要及时就医。

“广大父老乡亲、农民朋友在
做好个人防护的基础上，还要积
极参与村里的防疫工作，尽最大
努力把基层的防疫网络建好建
强。在有需要的情况下，如果有
富余的药品或者医疗物资，可以
及时向邻里乡亲们提供帮助。”毛
德智说。

当前疫情最新热点十问十答

“您好，年夜饭的包厢已经预
订完了，大厅您可以当天过来……”
疫情防控政策持续优化，各地经
济运行整体好转。临近春节，坐
落在宁波市历史文化名城核心区
海曙区的东福园饭店（鼓楼店）
内，工作人员异常忙碌，不断有市
民打来电话或通过微信询问春节
前包厢预订情况。

明清风格小青瓦马头墙，装
修古色古香。作为全国首批“中
华老字号”，东福园饭店曾是当地
公务接待的主力之一。东福园饭
店负责人介绍，过去每到年底，联
欢会、团拜会等公务宴请订餐排
得满满当当，普通市民订位“一桌
难求”。

“节假日是‘四风’问题易发
多发期。我们要求凡是节日期间
接到的‘四风’问题线索，都要第
一时间上报。”海曙区纪委监委相
关负责人介绍，该区纪委监委严
格执行节点“四风”问题值班、报
告和督办机制，与多个部门联合，
对包括东福园饭店在内的重点餐

饮服务单位进行抽查，对享乐主
义、奢靡之风等露头就打，强化对
不收敛不收手、顶风违纪行为的
震慑。

自中央八项规定实施以来，
作风建设带来的变化，给老字号
餐饮和高端餐饮带来了另一种机
遇。

提起客流情况，东福园饭店
负责人向记者介绍：“现在我们实
行经济实惠的大众套餐制，消费
者以普通市民为主。2022年12
月以来，我们各大门店的客流量
较以往同期增长三成左右，预计
春节前还会迎来一波高峰。”

中央八项规定实施以来，原
来司空见惯的顽瘴痼疾被一一整
治。作风之变，离不开一个个节
点的坚守。

如今，每逢重要节点，通报曝
光典型案例敲响警钟、开展多种
形式的监督检查已成为全省各级
纪检监察机关纠“四风”的标配。
元旦之前，浙江省纪委监委公开
通报了近期查处的6起违反中央

八项规定精神问题，再次释放紧
盯关键时间节点、严查作风问题
的强烈信号。

“酒店是否还存在机关单位
公务接待消费长期挂账情况？”

“请提供 2022 年四季度以来公
务接待发票、公函等财务凭证资
料……”连日来，衢州市衢江区纪
委监委组成5个“廉节清风”监督
检查组，分赴酒店、餐馆、机关食
堂等重点场所以及部分区级单位
开展元旦春节期间正风肃纪监督
检查，重点查纠公务接待有无餐
费超标和无公函接待等问题。

节前教育提醒、通报曝光，节
中监督检查、明察暗访，节后严查
快处、督促整改。随着春节的临
近，浙江各级纪检监察机关针对

“餐桌上的腐败”“舌尖上的浪费”
等顽瘴痼疾，加大对违规公款吃
喝问题的查处力度，严肃查处领
导干部接受可能影响公正执行公
务的宴请、违规收受高档酒等礼
品问题，节日期间通过吃喝送礼
搞利益勾兑、请托办事问题，形成

驰而不息的工作节奏。
认真贯彻中央八项规定精

神，持续纠治“四风”问题，还要抓
细节、抓具体，坚持从实际出发，
有什么问题就解决什么问题，什
么问题突出就重点解决什么问
题。

通过建立健全统筹协调、分
析研判、督促落实等工作机制，浙
江省纪委监委定期从查处数量、
新发生问题增量等多个维度研判
全省违反中央八项规定精神问题
情况，深入检视“四风”问题背后
的原因，因时因势因地调整纠治
重点，既抓违规吃喝、违规收送礼
品礼金、违规发放津补贴等普遍
性问题，也抓“天价茶”“烟票”“蟹
券蟹卡”等苗头性、倾向性、潜在
性问题。

针对吃吃喝喝穿上“隐身
衣”，躲进“青纱帐”等“四风”问
题新动向、新表现，浙江省各级
纪检监察机关的监督方式也不
断升级。乐清市纪委监委在开
展“四风”问题突击检查、交叉互

查的基础上，运用作风建设一体
化监督平台，“线上”“线下”同步
发力，严查虚列名目变通报销吃
喝费用、伪造公务接待函吃喝、
躲避监管转入单位或企业内部
食堂吃喝等问题；绍兴市柯桥区
纪委监委联合税务、公安、市场
监管等职能部门开展专项监督，
发挥税控发票平台、酒驾醉驾智
能比对系统等大数据信息互通
共享优势，在线分析研判，精准
发现党员干部和公职人员违规吃
喝问题。

据统计，党的十八大以来，浙
江全省已累计查处享乐主义、奢
靡之风问题1.6万起，查处人数
2.2万人，党纪政务处分人数1.2
万人。

“下一步，浙江将继续以钉钉
子精神，久久为功纠‘四风’，步步
深入治歪风，层层传导树新风，努
力以优良党风政风持续引领社风
民风向上向善。”浙江省纪委监委
有关负责人表示。

据《中国纪检监察报》

浙江升级打法严查违规吃喝

餐桌之变折射作风之变

本报讯 通讯员羊冰清 记
者李国峰报道 青年强，则国家
强。近日，省青年工作联席会
议正式发布浙江青年发展综合
指数（2022）（以下简称指数）。
据悉，这也是全国首个评价市
县两级青年发展状况和青年工
作水平的省级青年发展综合指
数。

指数由省青年工作联席会
议办公室牵头，联席会议成员单
位等省直相关厅局共同参与，中
国青少年研究中心、省社会科学
院、省青年发展研究中心等作为
学术支持单位编制完成，参考数
据来源为2021年政府统计监测
数据、大数据和2022年问卷调
查数据。

据相关人士介绍，指数包括
7个一级指标、14个二级指标和
54个三级指标。其中，一级指标
覆盖了青年发展环境、生活品
质、人文素养、职业发展、权益保
障、社会参与和人口态势等7个
方面。具体包括青年发展专属
政策供给情况、居住消费支出占
收入比、青年平均通勤耗时、教

育现代化发展水平监测成绩、青
年体质达标率、青年求职供需
比、青少年校外活动场所人均建
筑面积、常住青年人口占比等指
标。

“这样全方位的评价体系，
一方面让青年发展型省份建设
的进展可感知、成果可测量；另
一方面，也是推动青年工作让党
政有感、青年有感、社会有感。”
团省委相关负责人介绍说，指数
结果显示，全省青年发展环境正
在不断优化。当前，青年群体的
发展状况持续向好，如学生体质
健康测试合格率、青年综合阅读
率、义务教育阶段进城务工人员
随迁子女在公办学校就读比例、
青年社保参保人数、农村实用型
人才中青年人才占比等指标均
呈现增长态势。

此外，指数对浙江 11个设
区市和90个县（市、区）进行了
评价定级，获评综合优秀等次分
别为杭州市、宁波市、湖州市、嘉
兴市、绍兴市等5个设区市和杭
州市滨江区、绍兴市上虞区、海
宁市等30个县（市、区）。

不断优化青年发展环境

我省首次发布
青年发展综合指数